
 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 266 DEL 08/09/2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RICHIESTA 
DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AVVIO DI ACCORDI PER LA CREAZIONE 
DI UN ELENCO DI SOGGETTI EROGATORI DI “OPPORTUNITÀ PER MINORI” DI 
CARATTERE SPORTIVO, ARTISTICO, MUSICALE, CULTURALE, RICREATIVO E 
SPIRITUALE, RIVOLTO SPECIFICAMENTE AI FIGLI MINORI DELLE FAMIGLIE 
VULNERABILI RESIDENTI NEI COMUNI ADERENTI ALL’ATS VCO INSERITE NEL 
PROGETTO DI GENITORIALITÀ POSITIVA – ANNI 2024/26 - CUP: J16F24000260006 
 

IL DIRETTORE  
Richiamate: 

 la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 19 del 30 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, che ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio d’Amministrazione n. 9 del 29 gennaio 2025 di “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2025; 

Premesso che: 

 l’Ambito Territoriale Sociale del Verbano Cusio Ossola (ATS VCO) comprende gli Enti 
CISS Cusio, capofila, CISS Ossola e CSSV Verbano, come da convenzione tra le parti 
approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 4 del 22/03/2022; 

 l’ATS VCO è beneficiario di un finanziamento regionale nell’ambito della misura 
“Promozione della Genitorialità Positiva – Offerta di Opportunità per figli e figlie minori di 
età 2024-2026”, in attuazione della D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023, approvata con 
Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte n. 1238 del 05.09.2024, avente il seguente 
CUP: J16F24000260006; 

 il finanziamento di cui al punto precedente comprende la Misura III.k.5.07, che si inserisce 
all’interno del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 - Priorità III Inclusione Sociale – 
Obiettivo Specifico K) e mira a favorire la partecipazione dei figli minori delle famiglie 
vulnerabili a “Opportunità” di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e 
spirituale; 

 il progetto prevede la realizzazione gratuita di attività extrascolastiche per minori, in 
collaborazione con soggetti erogatori operanti sul territorio, da individuarsi mediante 
pubblicazione di un apposito Avviso Pubblico; 



Considerato che: 

 è intenzione dell’ATS VCO di istituire un elenco aperto di soggetti erogatori di “Opportunità 
per Minori” attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico per manifestazione 
d’interesse rivolto a enti, associazioni, società, ecc.; 

 l’elenco sarà utilizzato per l’attivazione di accordi e collaborazioni per l’erogazione delle 
attività rivolte ai minori beneficiari del progetto di Genitorialità Positiva, nei limiti delle 
risorse assegnate pari a € 179.626,00 per gli anni 2024-2026; 

 l’Avviso non assume carattere selettivo o comparativo, ma esclusivamente ricognitivo, ai 
fini dell’individuazione dei soggetti idonei; 

Visti:  

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267; 

 il DPR 445/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 117/2017 per quanto concerne gli accordi con ETS; 

 la Legge n. 328/2000: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali e ss. mm. ii.; 

 la Legge regionale n. 1/2004: Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento. 

 l’art. 23 dello Statuto Consortile; 

 il vigente Regolamento di Contabilità;  

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi 

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del d. lgs. 267/2000 rubricato 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, la regolarità e correttezza; 

Ritenuto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla richiesta di manifestazione d’interesse per 
l’avvio di accordi per la creazione di un elenco di soggetti erogatori di “Opportunità per 
Minori” rivolto ai figli minori delle famiglie vulnerabili residenti nei Comuni aderenti all’ATS 
VCO, inserite nel progetto di Genitorialità Positiva – Anni 2024/2026, che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che il presente Avviso ha natura ricognitiva e non assume carattere selettivo o 
comparativo, né impegna l’Ente all’affidamento delle attività; 



4. Di pubblicare il presente provvedimento, unitamente all’Avviso ed ai relativi Allegati A e B, 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del CISS Cusio; 

5. Di dare atto che il presente avviso decorre dalla data di pubblicazione al 31/12/2026, 
termine dell’avviso “Promozione della Genitorialità Positiva – Offerta di Opportunità per figli 
e figlie minori di età 2024-2026”; 

6. Di demandare ogni ulteriore adempimento al Responsabile del Procedimento, identificato 
nella persona del Direttore Dott. Angelo Barbaglia; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva prevista, pari a € 179.626,00, è finanziata con fondi 
regionali di cui alla D.D. n. 1238/2024, e sarà imputata al capitolo 722/99 del bilancio 
consortile 2025-2027. 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Responsabile del procedimento (art. 4-6 L- 241/1990): il sottoscritto Dr. Angelo Barbaglia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno si attesta che: 
 non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 
 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di 

comportamento del CISS Cusio. 
 
 

 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
 
 
CIG Soggetto Partita IVA Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

            
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


